
Nyhedsbrev fra Sønderho Havns Støtteforening (SHS) 

 Status for oprensning af renden og havnen februar 2024 

 

Kære medlemmer 

Siden sidste nyhedsbrev har bestyrelsen arbejdet målrettet på at få fortsat oprensningen af 

renden ind mod havnen, som blev påbegyndt i februar sidste år. Dette skal gøres inden 

arbejdsvinduet lukker den 1.3. af hensyn til trækfuglene.   

Vi har valgt at starte med en opmåling af renden, som den ser ud lige nu. Dette for at få 

verificeret om oprensningen fra februar sidste år, vores proof of concept oprensningen, har 

virket. Det er i kontrakten med survey firmaet aftalt, at der laves en opmåling når 

oprensningen er færdig. Resultatet af denne endelige opmåling bliver lagt på havnens 

hjemmeside når den foreligger. 

 

Ovenstående billede viser resultatet af den første opmåling, der blev foretaget den 22. 

januar i år. Billedet til venstre viser området fra Hønen forbi havnen, og det til højre udløbet 

i Lundvig Løb. Det fremgår tydeligt, at de omkring 950 meter som blev oprenset sidste år, 

har holdt sig fint – man kan se fuldstændigt hvor Lea Høj stoppede med at grave sidste år 

(den grønne del på billedet til højre).  



Bestyrelsen har derfor besluttet at indgå en ny kontrakt med rederiet Høj om 

vedligeholdelse af renden. Skibet Lea Høj ankom for 3 dage siden og er godt på vej med den 

forsatte oprensning. 

I forbindelsen med opmålingen fik vi også lavet et overslag over, hvor meget materiale der 

skal opgraves, hvilket er beregnet til ca. 52.000 m3. En af de erfaringer vi gjorde sidste år, 

var, at det ikke er muligt for Lea Høj at grave sig frem – der skal være vand under kølen, så i 

år er det aftalt, at der arbejdes på begge højvandstider, hvilket har øget produktionen 

betragteligt. Derfor forventer vi at Lea Høj kan komme hele vejen ind til havnen for de 

midler, vi har modtaget og opsparet. Lykkes dette, har vi en rende på omkring 10 meters 

bredde og -2 i dybden hele vejen fra Lundvig Løb til syd for anløbsbroen, der er sejlbar ved 

alle vandtider under normale vejrforhold. Det er foreningens forventning, at når renden er 

færdig-oprenset, vil der være så god en vandgennemstrømning, at 

vedligeholdelsesoprensningerne kan minimeres væsentligt i de kommende år.  

Gravetilladelsen giver mulighed for én fuld vedligeholdelsesoprensning i den 10 års 

prøveperiode (2017-2027), myndighederne har givet tilladelse til. Vigtigheden af at renden 

står oprenset og brugbar i 2027, hvor den nuværende gravetilladelse stopper, kan ikke 

undervurderes. Vi har en enestående indsejling til den gamle skipper by og muligheden for 

at opleve Vadehavets fantastiske naturoplevelser fra søsiden. Når vi kan vise, at renden er 

sejlbar i november 2027, skifter renden status til at være en eksisterende rende. En 

oprenset, dokumenteret og afmærket rende kan ikke overses af nogen myndigheder eller 

instanser, og vi sikrer at tilladelserne og renden består. 

Bestyrelsen har besluttet, at det er nødvendigt, fuldt ud at udnytte den eksisterende 

gravetilladelse, og rense renden færdig i år; men det er et stort projekt. Med et volumen på 

52.000 m3 kommer foreningen til at bruge alle fondsbevillinger samt foreningens opsparing. 

Når vi vælger at gøre det på den måde, så sparer foreningen de store 

mobiliseringsomkostninger fremover, der er, ved at hente oprensningsfartøjet til Vadehavet 

en gang om året. Ligeledes hjælper det til at sikre, at det nødvendige fremtidige årlige 

vedligehold kan afholdes indenfor foreningens driftsbudget.  

SHS er en medlemsstærk forening og har 200 medlemmer – tak for støtten til jer alle. Vores 

medlemsantal giver os styrke og pondus til at sikre, at Sønderho havn er sejlbar og attraktiv. 

Det er meget vigtigt, at der bakkes op om foreningen og hjælp meget gerne med at skaffe 

nye medlemmer. Skulle der også være nogen af jer, der vil give en ekstraordinær donation, 

uanset beløbsstørrelse og dermed bidrage til, at vi kommer helt i mål med oprensningen i 

år, modtages det med stor taknemmelighed. Eventuelle donationer allokeres 100% til 

oprensningen og ikke til den årlige drift af havnen.  

 

 



Tag endelig fat i undertegnede eller en af bestyrelsesmedlemmerne hvis der er spørgsmål 

eller kommentarer. 

God weekend til alle. 

På bestyrelsens vegne 

 

Brian Schmidt Nielsen 

Formand  

Sønderho Havns Støtteforening (SHS) 

Øvrige bestyrelsesmedlemmer er: Hans Fischer-Nielsen, Helle Holm-Nielsen, Jens Peter 

Kolding, Henrik Gram Madsen  

 

 

 


